- 40 Exulentur igitur nostri temporis corruptellæ, reddeantquè iterum mores vestesquè maiorum nostrorū, videant denud exterae nationes Lusitanos rōbore, fortitudine, moderatione, & honestate antiqua: proprio ordini, & dignitati vestes convenientes dentur, quia hoc agere oportet, ex *l. 15. §. 1.*
- 41 *ff. de usufruct.* ut per decentiam, & moderationem vestis extrinsecæ morum honestatem intrinsecam omnes ostendemus, etenim, ut in aliis rebus mediocritas, ita & in vestibus placeat, ex *l. patronus.* *l. suo victu ff. de oper. libertor.* *Paulus in l. 2. ff. de verbis. signification.* ubi *Alciat. Senec. epistolā 9. Non fulgeat vestis, sed neque fordeat, nongloriam, non pulchritudinem nostram in vestibus ponamus,* ut nos docet Sacra Pagina Ecclesiast. capit. 11. Esther capit. 14.
- 42 *Divus Paul. 1. ad Thimot. 6.* sed corpora nostra vestibus virtutum exornemus, & ad corpora nostra induenda, laneæ, ac linæ vestes satis sufficiunt, quæ fuerunt vestes protoparentum nostrorum, ut constat ex *capit. 3. Genes. Caffaneus in Cathalo-* go Gloriæ mundi part. 12. consideration. 95. & quæ sunt omnium vestium nobilissimæ, ut probatur ex *l. si cui lana §. proinde ff. legat. 3. nē dicamus nostræ Lusitanæ cum Weniolibr. unic. epigrama 39.*

*Urbs vēterū cultrix, rerumquæ*

*inimica novarum*  
*Imposuit faustos vir sibi Roma*  
*novos.* *oni in bellis stolidi de*  
*Cinge caput lauro, gemis tege*  
*corpus, & aurum;*  
*Si fueris pridem, remanebis*  
*Rusticus idem.*

Alexander Severus Imperator non officialibus tantum, sed & omnibus vestem cuiuscumque dignitatis propriam dare in animo habuit, ut vestitu à privatis dignoscerentur, sed quia hoc Ulpiano, & Paulo dispu-  
 it dicentibus: *Plurimum rixarum ferè, si facile homines essent ad injurias;* tantum constituit, ut Equites Romani à Senatoribus clavi qualitate discernerentur, assentiens Livo, qui lib. 33. sic scribit: *Omnia talia discrimina, quibus ordines discernerentur, & cōcordiae, & æquæ libertatis minuendæ esse;* ita ad exemplum tales vestes sunt constituendæ, ut sine æquivocatione videantur, & revereantur nobiles, & humiles, & non æquo passu procedant, neque pari jure utentur, qui dispari jure tam divino, quam humano ad varios juris effectus judicantur: Stephanus Nath. de justitia vulnerata 2. part. tit. 4. cap. 1. à n. 1.

## C A P U T XXIII.

Judices fiscales, Scribæ, cæteri que fisci Sanctæ Inquisitionis officiales an privilegiis familiariibus, & officialibus Sanctæ Inqui-

Inquisitionis concessis gaudent, & quibus?

## SUMMARIUM.

- 1 *Judices fiscales, officiales fisci Sanctæ Inquisitionis privilegiis omnibus concessis familiaribus, officialibusque Sanctæ Inquisitionis gaudent-*
- 2 *Quod sit privilegium ad instar.*
- 3 *Quando dicatur concessum.*
- 4 *An habeant privilegium per communicationem, vel ad instar.*
- 5 *Verbum deque est relaiivum substantiae.*
- 6 *Considerantur variae leges communicationem inducentes.*
- 7 *Judices, officialesque fisci eodem numero, & in individuo potiuntur privilegio.*
- 8 *Relatum est in referente cum omnibus suis qualitatibus.*
- 9 *Hospitalia, quibus ad instar Ecclesiarum concessa sunt privilegia, eis numero gaudent, quibus Ecclesia.*
- 10 *Eborensis Universitas, quibus ad instar Conimbricensis concessa sunt privilegia, eisdem gaudet.*
- 11 *Augusta privilegiata ad instar Augusti eisdem potitur privilegiis.*
- 12 *Ideo sicut fiscus Augusti privilegium tacite hypothecæ habet, ita & fiscus Augustæ.*
- 13 *Moniales Sanctæ Clari eisdem*
- potiuntur privigijs, quibus minores fratres.
- 14 *Princeps concedendo alicui privilegia ad instar alterius, censetur omnia in individuo referre.*
- 15 *Privilegium concessum Prælatis, ut possint exigere debita sua ad instar regalium, eodem operatur effectus.*
- 16 *Imitatio hæc non est adumbrata, sed vera.*
- 17 *Privilegium ad instar respectu exemplaris considerandum est tamquam mensura, & mensuratum.*
- 18 *Pérperam judicavit Senatus, dum judicavit judicem fiscalem tenere solvere gabellam.*
- 19 *Officiales continui Sancti Officii non solvunt gabellas nisi negotiationis causa.*
- 20 *Officiales continui Sancti Officii, qui dicantur.*
- 21 *Judices fiscales, et cæteri fisci Sanctæ Inquisitionis, sunt Sanctæ Inquisitionis officiales continui.*
- 22 *Inquisitores Apostolicis sunt officiales Papæ, & Cameræ Apostolicæ, & eodem nomine veniunt.*
- 23 *Munus Judicis fiscalis in exteris regnis regulariter Inquisitores exercent.*
- 24 *Audiis privilegiis familiaribus, officialiumque Sanctæ Inquisitionis non augentur privilegia judicum, officialiumque fisci.*
- 25 *Nisi tam præsentia, quam su-*

- tura ad instar concessa sunt.
- 26 Refertur contra sententiam, & ejus DD.
- 27 Resolvitur quæstio sub distinctione.
- 28 Auctis privilegiis Judicum, officialiumque fisci, non ex eo aucta censentur familiarium, officialiumque.
- 29 Exemplatum non infundit in exemplum.
- 30 Derogatis privilegiis familiarum, officialiumque, derogata Judicum, officialiumque fisci non judicantur.
- 31 Nec è contra.
- 32 Hæc doctrina declaratur.
- 33 Familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis, licet per non usum sua privilegia amittat; non tamen Judges, officialesquè fisci.
- 34 Et contra.
- 35 Proponitur, an confirmatis privilegiis familiarium, officialiumque; Judicum, officialiumque fisci confirmata censantur.
- 36 Sub distinctione resolvitur.
- 37 Contrariorum eadem est disciplina.
- 38 Confirmata non censentur, si confirmatio ex certa scientia non fiat.
- 39 Nisi præsentia, & futura ad instar fuerunt concessa.
- 40 Quæritur, an concessio ad instar aliquid operetur, si non constat de relato?
- 41 Nihil prodest, si concessio est generalis.
- 42 Privilegiorum aliorum concessa participatio ad instar importat, ut sortiatur eundem, & parem effectum.
- 43 Prodest verò, si concessio sit specialis cum relatione individua privilegiorum.
- 44 Confirmatio privilegiorum ex certa scientia, quæ seriose totum tenorem privilegiorum continet, valet, licet de concessione non appareat.
- 45 Quondam quis condemnatur ad certum solvendum, sicut sui Antecessores, solvere tenetur, licet non appareat, quod Antecessores solvissent.
- 46 Si in statuto referente ad aliud inseratur totus tenor statuti, ad quod fit relatio, non est necesse, quod de relato constet.
- 47 Dictiones prout, vel similes relativæ in privilegiis, ceterisque dispositionibus, in quibus possit persona referens de novo disponere, conditionem non important, si tenor dispositionis inseratur.
- 48 Judicibus, officialibusque fisci non tantum communicantur privilegia familiarium, officialiumque Sanctæ Inquisitionis, quæ ex concessione constant; sed quæ ipsi per consuetudinem acquisierunt.
- 49 Concessa alicui privilegia alterius, etiam ex consuetudine acquisita communicantur.
- 50 Consuetudo, ut ex ea privilegium

- gium acquiratur , debet esse prescripta.
- 51 Quæ autem dicatur cōsuetudo prescripta remissivè traditur.
- 52 Communicantur tantum privilegia , quæ sunt in usu tempore concessionis.
- 53 In usu sunt , quæ vel sunt in actu , vel potentia utendi.
- 54 Commensalis dicitur , qui habet potentiam comedendi , licet actu non comedat.
- 55 Judices , officialesquè fisci , sicut familiares , nec jurisdictionem prorogare possunt , nec foro renuntiare.
- 56 Eodem modo , quo familiares , officialesquè utuntur privilegio contra alios judices , officialesquè fisci.
- 57 Non confunduntur privilegia , sed Rei potiora sunt.
- 58 In paritate privilegiorum melior est conditio Rei.
- 59 Vidua contra viduam non utitur privilegio , quandò in eodem loco habitant.
- 60 Non privilegiatus Actor Reū privilegiatum in judicio sui privilegeii convenire debet.
- 61 Et similiter Actor privilegiatum Reum privilegiatum nisi actoris privilegiū sit fortius.
- 62 Familiares , officialesquè agentes contra Judices , officialesquè fisci , vel è contra forum Rei sequi tenentur.
- 63 Privilegiatus utitur privilegio contra alterum privilegiatum , quandò tractat de

- damno vitando.
- 64 Dic̄ta . & dicenda circa familiares , officialesquè Sanctæ Inquisitionis applicanda sunt Judicibus , officialibusquè fisci .

**R**egimen fiscale cap. 45. resolvit Judicem fiscalē , Thefaurarium , Scribam , cæterosquè fisci officiales gaudere eisdem privilegiis , quibus fruuntur officiales , & familiares Sanctæ Inquisitionis , ut ex illo patet ibi : O Juiz do Fisco , Thesoureiro , e mais officiaes poderão trazer armas defensivas , e gozarão dos privilegios , de q̄ gozaõ os officiaes , e familiares do Santo Officio da Inquiçāo ; à quibus verbis apertissimè constat Judicem fiscalem , cæterosquè fisci officiales habere privilegia ad instar officialium , familiariumquè Sanctæ Inquisitionis .

Est enim privilegium ad *instar* , quod alicui ad alterius privilegiati similitudinem conceditur , ex *Horatio Mandozio de privileg.ad instar , sive de communication. privilegior. q. 2. Peg. ad Ord. libr. 2. titul. 52. §. 9. gloss. 11. num. 4.* ubi advertit , quod ad hoc , ut dicatur privilegium concessum ad *instar* alterius , non requiritur , quod in novo privilegio sit verbum ad *instar* , sed sufficit quod ponatur altera dictio similis , prout est adverbium , sicut , ita ut , prout , quemadmodum : *Mandoz. dict. quest. 2. Suar. de legib. lib. 9.*

capit. 25. Salgad. de supplication. ad Sanctissim. 2. part. cap. 20. à num. 5. Thom. Vas alle-  
gat. 66. Barbos. in capit. quod nonnullis 27. de privileg. num. 2. Valasc. conf. 12. Benedict. Pe-  
reyr. in sua Academia seu repu-  
blica literar. lib. 3. disp. 2. quæst. 4.  
per tot.

**4** His prælibatis quæro primo : an Judices fiscales, cæteriquæ fisci officiales familiarium, officialium quæ Sanctæ Inquisitionis privilegia eadem habeant per communicationem, vèl privilegiati dicantur ad instar? Respondeo Judices fiscales, cæterosquæ officiales fisci in præfenti non habere privilegia ad instar officialium, familiariumquæ Sanctæ Inquisitionis, sed per communicationem habere privilegia: & probo primò ex verbis, quibus hæc communicatione fuit concessa ibi : *Egozaráo dos mais privilegios, de que gozaráo os officiaes, e familiares do Santo Officio;* cum illud participium *gozaráo* in verbum relativum resolvatur: Corneus libr. 3. conf. 212. num. 5. Mandoz. supr. quæst. 2. n. 6.

**5** Probo secundò, quia illud relativum *de quo* est relativum substantiæ, non autem similitudinis, vel accidentis: Barthol. in l. vi ff. si cert. petat. n. 3. Mandoz. supr. n. 7. gloss. in l. unic. Cod. de sentent. quæ pro eo, quod interest, profertur, & in §. alteri Inst. de inutilib. stipulation.

Probo tertio varijs juribus, 6 quibus non similia, sed eandem huic, & illi privilegia cōmunicantur; sicuti in l. Princeps ff. de legib. l. fiscus in fin. ff. de jur. fisc. l. idem privilegium ff. de privileg. creditor. l. eisdem privilegiis Cod. de advocat. diversor. judic. l. 2. Cod. de com. consistor. libr. 12. sed circa hoc parum est immorandum, cum idem sit effectus privilegiorum per communicationem, seu privilegiorum ad instar.

Quæro secundò: quid opere- 7 tur hæc generalis concessio? Respondeo operari Judices fiscales, officialesquæ fisci eisdem numero, & in individuo gaudere privilegijs, quibus utuntur familiares, officialesquæ Sanctæ Inquisitionis; quia certè hujusmodi concessio referens se ad privilegia familiaribus, officialibusquæ Sanctæ Inquisitionis non minus operabitur, quam si privilegio omnia, & singula familiarium, officialium quæ Sanctæ Inquisitionis sigillatim specificè concessa, illaque in concessione feriatim narrata fuissent, cum relatum dicatur esse in referente cum omnibus suis qualitatibus, ex l. ass. et toto ff. de bære- 8 dib. insituend. l. si ita scripsero ff. de conditionib. & demonstratio- nib. & in specie ita docet Mandoz. de privileg. ad instar quæst. 4. num. 1. Oldrad. conf. 300. Par- sius lib. 4. conf. 22. n. 5. Bertran- dus conf. 149. Peg. ad Ord. libr. 2. tit. 52. §. 9. gloss. 11. num. 6, in fin.

fin. melius, ac fusiū de maiorat. *vicus Romanus ad similem casum inferens conf. 583. Mandos. dict. q. 4. n. 4.*

*cap. 3. à num. 40. cum plurib. seqq. Parex. de universa instrumentorum edition. titul. 7. resolution. 9. per tot. qui nihil desiderandum omisit.*

9 Quâ ratione videmus, quod hospitalia, quibus ad Ecclesiarum instar privilegia sunt concessa, ex l. omnia 33. §. valde Cod. de Episc. & Cleric. gaudent omnibus, & singulis privilegijs, quibus & ipsae Ecclesiæ: Barbos. in dict. l. omnia 33. num. 5. Garc. de benefic. part. 5. capit. 1. num. 612. Mandos. dict. quest. 4. num. 2. ubi innumeros refert.

10 Pari ratione, quod Universitas Eborensis, cui quantum ad studium privilegia Universitatis Co-nimbricensis sunt concessa, gaudent omnibus privilegiis dictæ Universitatis, non secùs, ac si specialiter illa sibi concessa fuissent: Ben-  
edict. Pereyr. in sua Academia, seu republica literar. libr. 3. disp. 2. quest. 4. per tot. ut de Civita-  
te Perusii, cui concessa sunt pri-  
vilegia Civitatis Constantinoplæ, tradit Barthol. in l. unic. Cod. de professorib. libr. 12.

11 Sic etiam videmus Augustam legibus solutam esse, non quia id sibi specialiter esset indulatum, sed quia eidem Augustæ Principis privilegia concessa erant, undè erat etiam eidem in consequenti-am concessum illud Principis pri-  
vilegium, quod esset legibus so-  
luta: l. Princeps ff. de legib. Ludo-

*ff. de jur. fisc. ubi quia Princeps habet privilegium fisci, pariter quoque, & ipsa Augusta, cui, ut dixi, privilegia Principis in uni-  
versum concessa erant; undè sicuti fiscus habet privilegium tacitæ hypothecæ super bonis ejus, qui cum ipso contrahit, & aliis certis casibus, ut in l. 2. Cod. in quib.  
caus. pign. vel hypothec. contra-  
bat. l. aufertur §. fiscus ff. de jur.  
fisc. l. 1. Cod. de jur. fisc. libr. 10.  
l. 3. & 4. Cod. de privileg. fisc. l. si quis post hoc Cod. de bon. prescri-  
ptor. ita etiam Augusta habet idem tacitæ hypothecæ privilegium: Mandoz. supr. num. 5. Anto-  
nius Capicius decis. 129. à num.  
6.*

*Ex quo Natta conf. 432. lib. 2. 13  
Mandos. supr. num. 6. docent mo-  
niales Sanctæ Claræ habere jus sepulturæ, non secùs, ac fratres minores, stante concessione Boni-  
facii 8. & Sixto 4. quod dictæ moniales gaudeant in omnibus, & per omnia privilegiis fratrum minorum in his, in quibus sexus non repugnat, licet privilegium con-  
cessum fratribus minoribus non intelligeretur concessum sorori-  
bus.*

*Mandos. de privileg. ad in-  
star. q. 2. num. 13. & 14. tenet,  
quod quandò Summus Pontifex concedit alicui privilegia discrip-  
torum*

torum in Chancellaria, quod s<sup>e</sup>pe factum extat, sive ipse concedat simpliciter privilegia descriptorum, sive eadem privilegia, quibus descripti gaudent, vel quod uti possit privilegiis aequè, & parvissimè, perinde, ac si esset descriptus, semper censebuntur illi eadem privilegia concessa, quæ habent descripti.

15 Confert etiam *Ord. nostra lib.*

*2. titul. 52. §. 9.* ut privilegium concessum Prælatis, Magistribus, Ordinibus, & aliis personis, ut possint exigere sua debita ad instar regalium, extenditur ad omnia, ad quæ suum exemplar extenditur, atque adeo ideo de sedere imitationem perfectam, non

16 adumbrataam tantum, vel fictam, ut in terminis docet *Peg. in dict.*

*§. 9. gloss. 11. num. 1. Suar. de legib. libr. 8. capit. 15. num. 1. & 2.*

*capit. 16. num. 5. & 7. ultra quos probatur in terminis similis privilegii, ex glos. ultim. in fin. Cod. de professorib. qui in Urbe Constantiop. libr. 12. firmat ibi Lucas de Penna. Mandos. de privileg. ad instar quest. 2. 3. & 4.*

17 Aquibus, & aliis ex consulto

omissis, ne in infinitum excurreret calamus, satis probatur Judices fiscales, cæterosq<sup>ue</sup> fisci officiales guadere omnibus, & singulis privilegiis concessis officialibus, familiaribusq<sup>ue</sup> Sanctæ Inquisitionis, nullo excepto; quia privilegium ad instar respectu exemplaris considerandum est tamquam

mensura, & mensuratum, ut egregie docet *Peg. dict. §. 9. gloss.*

*11. num. 7. Suar. de legib. libr. 8. capit. 15.* ubi sic ait: dicendum est per illud instar significari propriam, & adæquatam limitationem, ita ut mensuratum adæquetur mensura, nec superet illam, nec ab illa deficiat. Probatur; quia si non esset propria imitatio, non esset univoca, sed analoga, vel æquivoca concessio, & si non esset adæquata, esset incerta, & ambigua, & ita in utroque modo esset inutilis, & ambigua concessio: privilegium ergo ad instar concedit omnem favorem, & gratiam contentam in suo exemplari, & in eodem sensu, in quo in exemplari continetur, & cum eadem extensione, & restrictione, & non maiori, nec minori, quia hoc tantum spectat ad propriam, & adæquatam imitationem, estquæ necessarium, ut privilegium sit utile, & certum: hoc sentit clarè *Navar. in commentar. de jubilleo notab. 26. n. 2. cum Bald. in l. omnia 53. Cod. de Episcop. & Cleric.*

*ita Peg. dict. n. 7. Salgad. de supplication. 2. part. cap. 20. à num. 5.*

*Barbos. de clausul. clausula 5. per tot. & in cap. quod non nullis 25. de privileg. n. 2.*

Unde jam patet pérperam jūdicatum fuisse Judicem fiscalem Eborensem teneri solvere gabellam ex bonis, quæ emeret, vel vendiderit, prout judicatum tradidit *Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 78. §. 14.*

*n. 376.*

- n. 376. & 377. & ad Ord. libr. 2. ratos in Sancto Officio, & ad solvē-  
tit. ult. in fin. n. 238. tūm, quia Ju-  
dices fiscales habent eadem pri-  
vilegia, quæ habent officiales  
continui Sancti Officii, ut pro-  
19 batur ex *Regimin. fiscali* §. 46. &  
ex hactenūs abundē dictis: Atqui  
officiales continui Sancti Officii  
non solvunt gabellā ex rebus, quas  
vendunt, vel emunt, ut probavi-  
mus cap. 2. num. 139. & 140. ni-  
si negotiationis causā emant, vel  
vendant: ergo similiter Judices  
fiscales, cæteriquè fisci officiales  
gabellas solvere non tenentur ex  
rebus, quas emunt, vel vendūt non  
negotiationis causā: tū, quia Judi-  
ces fiscales cæteriquè fisci officia-  
les sunt officiales continui Sancti  
Officii; sed sic est, quod officiales  
continui non solvunt gabellas, se-  
cluso casu negotiationis, ex rebus  
emptis, vel venditis: ergo &c.
- 20 Minor est certa, consequentia  
legitima, nisi in maiori sillogismus  
claudicet, prout non claudicat:  
quia probatur; nam officiales con-  
tinui Sancti Officii sunt omnes il-  
li, qui actui inserviunt ministerio  
Sancti Officii, ut patet ex verbis  
privilegiorum; sed judices fiscales  
sunt actu exercito ministerii San-  
cti Officii: ergo sunt continui.
- 21 Minor probatur, quia Judices fis-  
cales, cæteriquè officiales fisci sunt  
executores quoad pœnas tépora-  
les hærefis, nempe confiscationis,  
ut per se patet, & sunt incessanter  
in executione bonorum condem-  
natorū ad alendos pauperes carce-
- ratia Ministrorū, officialium  
què omnium Sanctæ Inquisitionis:  
ergo sunt officiales continui San-  
cti Officii, nam illis deficientibus  
pauperes carcerati ali non potuif-  
sent, salario Ministrorum non sol-  
verentur, executio sententiæ Apo-  
stolicorum Inquisitorum, quoad  
penas confiscationis, deficeret, & 22  
consequenter Hæretici immunes  
à penna confiscationis manerent,  
ac per consequens deficeret mini-  
sterium Sancti Officii, si pauperi-  
bus alimenta deficerent, ministris,  
officialibusquè salario non solve-  
rentur; & ita sicut Apostolici In-  
quisitores appellatione officialium  
Papæ veniunt, & gaudent privile-  
giis officialium Pontificis, & Sedis  
Apostolicæ: *Delben. de officialib.*  
*Sanctæ Inquisition. I. p. dubitat.*  
14.n.5. *Molin. de justit. & jur. tra-  
ctat. 5. disp. 27. n. 21.* ita Judices  
fiscales, cæteriquè fisci officiales  
appellatione officialium continu-  
orum Sancti Officii veniunt, eò vel  
maximè, cum in toto fere Christia-  
no Orbe, secluso nostro Regno,  
Judex fiscalis fisci Sanctæ Inquisi-  
tionis sit unus ex Apostolicis In-  
quisitoribus; teste *Simanch de Ca-  
tholic. institutionib. tit. 21.*
- Quæro tertio: an auctis privi-  
legiis officialium, familiariumquè  
Sanctæ Inquisitionis censeantur  
aucta privilegia Judicum, officia-  
liumquè fisci Sanctæ Inquisitio-  
nis? Respondeo duas esse in hoc  
casu sententias: prima negantium,

Rr

ex

ex eo quod verba *ad instar*, *ad exemplum*, & similia dēnotent respetum imitantis aliud, quatenūs jam existunt, seu jam factum est, non etiam quatenūs futurum, uti & cōcedens realiter privilegium, non aliter concedit, quatenūs jam concessum est, & quatenūs jam se habet id, ad quod sit relatio; argumento *text. in l. intestatus 17. ff. de conditionib. & demonstrationib.* nisi tamen exemplatum etiam ad futura se referat, secundūm *text. in l. omnia 33. Cod. de Episcop. & Cleric. Abb. in cap. fin. ne Clerici, vel Monachin. 5. & ita tenet Zoz. ad decretales ad titulum de privileg. num. 18. Mandos. de privileg. ad instar infinitis relatis, quæst. 9. per tot. Bald. in dict. l. omnia. Barbos. in cap. quod nonnullis 25. de privileg. n. 4. Pereyr. dict. quæst. 4. n. 333.*

**26** Secunda affirmantium, quam tenent, ac defendunt *Crotus in l. i. ff. de legat. 3. n. 3. & melius Jacob. de Nigr. in d. l. 1. n. 2. Paulus Paris. n. 3. & 6. Peg. ad Ord. lib. 2. tit. 52. §. 9. glof. 11. n. 8. Romanus in l. damni infecti §. si is qui ff. de dān. infect. num. 8. text. in capit. quia circa de privileg. ubi cum infinitis Barbos. Medicis conf. 51. Annalib. 1. conf. 61. Rovitus ad pragmaticas Neapolitanas pragmat. 1. de jure, & exactione fisci à n. 3. usque ad 63. Novarius tom. 1. quæst. 127. num. 15. Pacian. de probationib. libr. 1. cap. 27. num. 36. & 37. Barbos. in l. divorcio*

§. quod in anno ff. soluto num. 16. Oldrad. de privileg. & literas Principis 1. part. prælud 11. à num. 14. Sallas de legib. quæst. 94. tract. 14. disp. 17. sect. 9. & tract. 16. disp. 17. sect. 6. plures apud Barbos. dict. n. 4.

*Augustinus Barbos. de clausula 27 clausula 5. n. 8. & 9. cum Suar. de legib. libr. 8. cap. 15. à num. 5. & cap. 16. à n. 11. Frater Emmanuel Rodr. tom. 7. quæst. 55. art. 19. Azeved. conf. 36. per tot. nostro videri legitimè distinguunt inter casum, quo privilegium communicatur non per se, & principaliter, sed dependenter à primo; & inter casum, quo non sic dependenter, sed directè per se, & æqualiter: ita ut in primo casu vera sit secunda sententia; quia non potest ille, cui communicatur privilegium, eo uti nisi secundum modum, juxta quem eo utitur principalis, ideo aucto privilegio principali necessariò augetur in persona eorum, quibus communicatur; at vero in secundò verissima sit prima sententia; quia in isto casu utrumque privilegium stat per se, ut re ipsa distinctum, solumquè apponi particulam, vel relationem ad aliud, ad terminandam significationem verborum, ideoque aucto primo non augetur secundum.*

*Infertur igitur, quod auctis privilegiis familiariū, officialiumquè Sanctæ Inquisitionis non augētur Judicium, officialiumquè fisci privilegia; quia ut ex verbis cōcessio-*

nis patescit, privilegium istorum fuit concessum independenter à primo, & per se stat.

28 Infertur secundò, quod si augeantur privilegia Judicūm, officialiumquè fisci Sanctæ Inquisitionis, non ideo aucta censeri debent privilegia familiarium, officialiumquè Sanctæ Inquisitionis nam si exemplatum augeretur novis privilegiis, non ideo gauderet exemplar eisdem, cum exemplatum non sit causa sui exemplaris, nec novum privilegium detur per respectum ad exemplar, cum haec duo sint separata, & in privilegiis non habeat locum extentio, ut novum privilegium non possit redūdere in exemplar, ad quod licet exemplatum referatur, non tamen vicissim: *Zoez. supr. dict. num. 18. Suar. dict. cap. 15. n. 3. 4. & 5. Navarr. d. notabili 26. n. 8.*

30 Infertur tertio, quod derogatis privilegiis familiarium, officialia umquè Sanctæ Inquisitionis; Judicūm, ac officialium fisci, privilegia abrogata non censemuntur, quæ re ipsâ sunt distincta à suo exemplari, à quo, & si dependeant quo ad productionem sui, non tamen quoad conservationem, ut rectè aiunt *Zoez. Navarr. Suar. Peg. supr. Barbos. dict. clausul. 5. num. 7. & 8.* qui aliós refert *Mandos. de privileg. ad instar quæst. 6. per tot. ubi infinitos citat num. 1. 2. & 3. Pereyr. dict. quæst. 4. num. 334.*

31 Infertur quartò, quod revoca-

tis privilegiis Judicūm, officialiumquè fisci Sanctæ Inquisitionis, non ideo revocantur privilegia officialium, familiariumquè Sanctæ Inquisitionis, quia exemplar ab exemplato mininè dependet: *Mandos. d. q. 6. n. 3.*

Secùs autem se haberent, quæ diximus in secunda, & tertia illustratione, si vel privilegia Judicūm, officialiumquè fisci Sanctæ Inquisitionis fuissent concessa dependenter à privilegiis familiarium, officialiumque Sancti Officii; quia tunc auctis, vel revocatis his, illa etiam aucta, & revocata censerentur: *Barbos. d. clausul. 5. num. 8. & 9. vel fuissent concessa per modum causæ fiendæ, id est, in futurum, ut loquuntur Barbos. ubi proximè num. 10. Azeved. conf. 36. num. 6. Mandos. dict. quæst. 6. n. 3. Mart. de clausul. 1. part. clausul. 206. Barbos. in d. cap. nonnullis 25.*

Infertur quinto, quod privilegia concessa Judicibus, & officiis fisci non amittuntur, etsi familiares, officialesque Sanctæ Inquisitionis per non usum sua amitterent privilegia; quia in communicatione privilegiorum non communicatur non usus. Undè aiunt *Rodrigues d. art. 19. Barb. dict. clausul. 5. num. 9.* quod licet religio, cui primo concessa sunt, illis non utatur, & propter non usum ea amittat; tamen alia religio utitur, cui independenter communicata sunt.

Quæro quartū: an confirmatis privilegiis familiarium, officialiumque Sanctæ Inquisitionis confirmata censeantur privilegia Judicium, officialiumque fisci? Distinguendum autem putamus inter confirmationem factam in forma communī, & inter ea, quæ dicuntur ex certa scientia.

36. Primo enim casu, si privilegia essent confirmata in forma communī, negative respondendum esse; quia sicuti per revocationem privilegiorum alicujus non censentur revocata privilegia ad instar, ut suprà diximus; ita per confirmationem privilegiorum alicujus non debent censi confirmata

37. privilegia ad ejus instar concessa, cum cocontrariorum eadem sit disciplina, & pariformis ratio: l. i. in princip. ff. de bis, qui sunt sui, vel alieni juris §. i. Inst. eod. princip. Inst. de tutell. §. plus autem Inst. de actionib. Mandos. de privileg. ad instar q. 7. n. 2.

38. Secundo casu, si confirmatio esset ex certa scientia; aut privilegiato ad instar Princeps concessisset alterius privilegia præsentia; vel præsentia, & futura. Primo casu dicendum est privilegia non intelligi confirmata, quia licet ista confirmatio cum privilegiis habeat, tamen non posset dici illam sub concessione privilegiorum præsentium includi, immo nec sub simplici privilegiorū concessione, quæ ad futura privilegia non protrahitur: Mandos. dict. n.

2. Cujac. de confir. utili cap. 4. Garc. de nobilitat. gloss. i. §. i. à num. 66. & gloss. 21, num. 73. Gatierr. libr. 3. practicar. quæst. 17. num. 41. Gregor. Lopes in l. 2. gloss. 10. & in l. 27. gloss. 2. tit. 18. part. 3. Peg. ad Ord. lib. 2. tit. 35. ad rubric. cap. 4. & tit. 38. §. 1. gloss. 3. à n. 9.

At si nedum præsentia, sed etiā futura privilegia Princeps concesserit, non dubitamus, quin confirmatis alicujus privilegiis ex certa scientia, etiam privilegia ad instar confirmata censeantur, quia hujusmodi generis confirmatio est quasi nova privilegiorum concessio; adeo, ut confirmans ex certa scientia contra confirmationis naturam dare videatur, ad ea, quæ scribit Barthol. in l. more maiorum ff. de jurisdic. omnium Judic. Dec. super rubricam de confirmation. utili, vel inutili. Mandos. de privileg. ad instar quæst. 7. num. 2. & hujusmodi confirmatio dicitur gratia: Dec. supr. Bald. in cap. cum super de causa possession. & proprietat. quâ de re vindicandus est Barbos. de clausu claus. 59. à num. 1. usque ad 63. & ad tit. de confirmation. utili, vel inutili. Cancer. 3. var. cap. 3. ferè per tot.

Quæro quintū: an concessio 40 privilegiorum Judicium, officialiumque fisci ad instar familiarium, officialiumque Sanctæ Inquisitionis aliquid operetur, si non constet de privilegiis familiarium,

um, officiaumquè , ad quæ fit  
relatio ? Pro cuius quæstionis re-  
solutione concedendum est con-  
cessiones hujusmodi *ad instar* in-  
terdum dici generaliter de privi-  
legiis alteri concessis, ut in specie,  
de qua agimus : quo in casu cer-  
tum est concessionem generalem  
 41 *ad instar* nihil operari, nisi con-  
stet de privilegiis, ad quæ fit rela-  
tio, ut sentit *gloss. in cap. contra*  
*morem in verb. consuetudines dis-*  
*tinction. 100. Mandos. cum aliis*  
*supr. quest. 5. num. 2.* quia privile-  
giorum alienorum, seu exemptio-  
 42 num concessa participatio ad in-  
star importat, ut sortiatur eundem,  
& parem effectum cum aliis,  
ad quæ adæquatur ; quia nisi con-  
stet de relato, nil probat referens:  
latissimè *Parex. de univers. ins-*  
*trumentor. edition. libr. 7. resolu-*  
*tion. 9. per tot. à num. 1. usque ad*  
71.

43 Aliquando verò hujusmodi  
concessiones sunt specialiter de  
aliquo, seu aliquibus privilegiis al-  
teri concessis, illis, eorumquè to-  
tis tenoribus sigillatim specifica-  
tis, additâ tamen clausulâ, *prout*  
*babet*, seu *instar talis*, vel alia si-  
mili ; & in isto casu licet hæc con-  
cessio referat se ad privilegia alte-  
ri concessa, nihilominus operan-  
tur, etiam si non constet de privi-  
legiis, ad quæ fit relatio : *Barthol.*  
*in extravag. ad reprimendam.*  
*Paris. libr. 1. conf. 25. num. 50.* &  
33. *per tot. Mandos. dict. quest. 5.*  
*num. 4. tum*, quia confirmatio pri-

vilegorum ex certa scientia, quæ  
seriose totum tenorem privilegio-  
rum continet, valet, licet de con-  
cessione privilegorum non appa-  
reat, ut cum infinitis *Mandos. n.*  
5. *tum*, quia quando quis condem-  
natur ad aliquid certum solven-  
dum, prout sui Antecessores sol-  
vere consueverunt, tenetur sol-  
vere, licet non appareat, quod  
unquam Antecessores solverint :  
*Barthol. in l. eum qui §. Julianus*  
*ff. de constitut. pecun. cum multis*  
*Mandos. n. 7. tum*, quia si insta-  
tuto referente se ad aliud statu-  
 46 tum inseratur totus tenor statuti,  
ad quod fit relatio, non est neces-  
se, quod constet de illo statuto :  
*Bald. in l. 33. ad fin. Cod. de Epis-*  
*cop. & Cleric. cum infinitis Man-*  
*dos. dict. quest. 5. n. 8. Parex. dict.*  
*tit. 7. quest. 9. per tot. & maximè*  
à n. 20.

Ex quibus ferè omnes scriben-  
tes uno ore concludunt dictiones  
*prout*, vel similes relatives, maxi-  
me in privilegiis, aut in iis, in qui-  
bus potest persona referens de no-  
vo dispónere, conditionem non  
denotare, unde non sit necesse ve-  
rificare illud, ad quod privilegi-  
um, seu alia dispositio se referat,  
dùm tamen ejus tenor inseratur :  
*Roman. conf. 328. & 336. Gramm.*  
*decis. 59. num. 25. Ferretus conf.*  
86. *Natt. libr. 2. conf. 340. n. 17.*  
& *lib. 3. conf. 636. num. 172. Man-*  
*dos. dict. quest. 5. num. 9. ubi infi-*  
*nitos refert, cum infinitis Barbos.*  
*de dictionib. diction. 296. num. 14.*